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Úvod

Důvod, proč jsem si zvolil téma ,,Zvláštní orgány obcí a krajů“, byl především můj

zájem o samosprávné celky. Po absolvování třech týdnů na obecním úřadě, v rámci odborné

praxe, kde jsem měl tu možnost seznámit se s chodem veřejné správy (konkrétně obecního

úřadu), jsem došel k názoru, že práce ve státní správě by se mohla stát mým budoucím

zaměstnáním, ovšem až po úspěšném dokončení studia.

Samospráva, respektive územní samospráva, je jedním z podstatných prvků

demokratického státu, zároveň je i součástí běžného života obyčejných lidí, kteří se dostávají

do styku s úřady a jejich úředníky. Ti lidé, jež nejsou v této oblasti vzděláni, nemají zpravidla

valnou představu o tom, jak vlastně územní samospráva funguje, jaké známe orgány a že je

možné na základě působnosti orgány dělit. Sám jsem se o tomto přesvědčil, když se moji známí

ptali na téma mé bakalářské práce, nikdo z nich si nedokázal představit, co pojem ,,zvláštní

orgány obcí a krajů“ vlastně znamená.

Závěrečnou práci jsem rozdělil na čtyři části. První část je věnována základnímu pojmu

,,veřejná správa“, kde se snažím čtenáři vysvětlit, co si může pod veřejnou správou představit

a jak ji popřípadě může rozdělit. Dále se zaobírám organizací státní správy, která obsahuje

výklad důležitých pojmů, jimiž jsou samospráva a územní samospráva. Existenci územní

samosprávy zmiňuje již samotný Ústavní zákon, který územní samosprávu rozděluje podle čl.

991 na obce (územní samosprávné celky) a na kraje (vyšší územní samosprávné celky). Bez

tohoto pojetí, by si čtenář pravděpodobně neuměl vylíčit, kam zvláštní orgány obcí a krajů

zařadit.

Druhá část pojednává nejdříve o samotné působnosti, kterou rozebírám teoreticky

včetně jejího rozdělení na působnost územní, místní a věcnou. Územní působnost následně

popisuji více do detailu, protože přenesená působnost územních samosprávných celků, kterou

stanovuje Ústava ve svém čl. 105, je jedna z důležitých faktorů, kvůli které se zvláštní orgány

konstituují. Přenesenou působnost poté odděluji na přenesenou působnost obcí a přenesenou

působnost krajů.

1Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Ve třetí a čtvrté časti se již zabývám hlavně zvláštními orgány obcí a krajů. Na začátku

této časti, kvůli zařazení, jmenuji ostatní orgány základních a vyšších územních samosprávných

celků, následně ale navazuji na samotné zvláštní orgány obcí i krajů (včetně jejich znaků).

Čtenáře dále seznamuji s konkrétními zvláštními orgány územních samosprávných

celků, jimiž jsou zvláštní orgány zřizované podle krizového a vodního zákona.

V neposlední řadě má práce zahrnuje i další zvláštní orgány, které se od výše zmíněných

odlišují tím, že se zřizují jen na úrovni základních územních samosprávných celků. Řeč je o

přestupkové komisi a komisi pro sociálně-právní ochranu dětí.

Cílem mé závěrečné práce je alespoň rámcově interpretovat čtenáři, co to jsou zvláštní

orgány obcí a krajů, jak fungují a kam se zařazují. Ať se již v budoucnu, dojde-li na zmínku o

zvláštních orgánech, nebude opakovat situace, při níž nikdo neměl o těchto orgánech žádné

tušení.
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1. Veřejná správa

Pro začátek práce je potřeba definovat, co to vlastně veřejná správa je a z čeho se skládá.

Ve správním řádu se nachází §4 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., který veřejnou správu

definuje takto: ,,Veřejná správa je službou veřejnosti. Každý, kdo plní úkoly vyplývající

z působnosti správního orgánu, má povinnost se k dotčeným osobám chovat zdvořile a podle

možností jim vycházet vstříc.“2

V širším významu je možné veřejnou správu chápat jako vládnutí nebo správu

veřejných věcí za aktivní účasti občanů a v jejich prospěch. Veřejná správa disponuje důležitým

prvkem a tím je veřejná moc. Díky veřejné moci může autoritativně rozhodovat o právech a

povinnostech ostatních subjektů. Při výkonu veřejné správy je podstatná její tzv. zásada

zákonnosti, čímž je na mysli nezbytnost nalézt zákonný základ neboli právní úpravu té určité

činnosti v zákoně, případně v jiném předpise, který byl vydán na základě zákona.

Co se týče členění správy, základní kritérium při členění správy v obecném pojetí je to,

zda se jedná o správu veřejných záležitostí, nebo soukromých záležitostí.3 Rozdíl mezi

soukromou a veřejnou správou spočívá v míře právní vázanosti a v cíli, který soukromá nebo

veřejná správa sleduje. Soukromá správa vychází z předpokladu, že její nositel má volnou ruku

ve svém jednání, jelikož právní řád vymezuje jen rámec jednání. Naopak veřejná správa je

právním řádem nejen negativně (vymezena rámcem jednání), ale i pozitivně stanovením

působnosti a pravomoci každému jejímu vykonavateli zvlášť, anebo i druhově stejné skupině

vykonavatelů (např. všem krajským úřadům). Další rozdíly spočívají v tom, že soukromá

organizace si určuje své cíle a úkoly i metody, jak cílů bude dosahovat, sama, na druhou stranu

veřejná organizace je povinna vykonávat úkoly, které jsou stanovené v zákonech a jiných

právních předpisech nebo na základě usnesení zastupitelských sborů, či nadřízených orgánů. I

kvůli tomu má veřejná správa menší prostor pro změnu základních úkolů.4

2 Zákon č. 500/2004 Sb., Zákon správní řád.
3 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 12
4 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 13
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Veřejnou správa se dělí rovněž ve smyslu materiálním a formálním. V materiálním pojetí je

veřejná správa činností státních nebo jiných orgánů veřejné moci či subjektů, kterým byl výkon

veřejné správy tzv. propůjčen za účelem plnění daných úkolů, které se označují jako úkoly

veřejné. Dále lze vymezit materiální pojetí pozitivně nebo negativně. Vymezení pozitivní je

spojováno zpravidla s veřejnými úkoly, které má veřejná správa zabezpečovat. Negativní

vymezení veřejné správy definuje veřejnou správu jako souhrn činností, které nelze

kvalifikovat ani jako zákonodárné ani jako soudní.

Je-li řeč o formálním pojetí správy, ta neklade důraz na činnosti, ale na organizace,

kterým je svěřená působnost řešit určité veřejné úkoly, pokud nejsou svěřeny zastupitelským

sborům nebo soudům. Správa je ve formálním pojetí v zásadě soustavou jednotlivých správních

úřadů nebo orgánů jako vykonavatelů veřejné správy ve smyslu materiálním, tj. jako určité

činnosti. 5

1.1 Druhy veřejné správy

Již zmíněné vymezení veřejné správy ve smyslu materiálním a formálním je spojeno

s dělbou moci, která je v moderním státě charakterizována oddělením moci výkonné od moci

zákonodárné a moci soudní. Další dělení moci se ve státě spočívá v jejím rozdělení podle úrovní

daných územním členěním unitárního státu (což jsou země, kraje, okresy, obce) nebo jeho

federativním uspořádáním. Organizace veřejné správy je na obou zmíněných dělbách moci

závislá, ovlivňují totiž rozhodnutí o tom, co bude z veřejné správy ponecháno přímo státu a

vykonáváno prostřednictvím jeho orgánů a úřadů a na jakém stupni a co bude svěřeno jiným

subjektům. Veřejná správu lze členit různými způsoby, ale zpravidla ji členíme z hlediska:

➢ jejího organizačního uspořádání,

➢ právní formy výkonu,

➢ vykonávaných úkolů6

5 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 14,15
6 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 21
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Organizační uspořádání se zpravidla řídí principy organizační výstavby, řeč je o

centralizaci, decentralizaci, koncentraci, dekoncentraci a územním či věcném uspořádání. Pro

organizační uspořádání veřejné správy je důležitá:

- územní a věcná působnost, což znamená, co a na jaké úrovni bude


[…]


uvedeno v § 39 odst. 1 a odnětí tohoto pověřování,

➢ navrhuje a též posuzuje předložené sociálně preventivní programy na ochranu dětí, které

jsou týrány, zneužívány či zanedbávány a zajišťuje projednání jednotlivých případů

týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí v komisi, za tímto účelem navrhuje

opatření k účinné pomoci dítěti a rodině,

➢ doporučuje provést opatření, která by měla být uskutečněna v oblasti ochrany dětí před

sociálně patologickými jevy, a zároveň připravuje programy péče o problémové skupiny

dětí,

➢ na žádost, kterou podá tajemník obecního úřadu, posuzuje jednotlivé případy provádění

sociálně-právní ochrany a vydává k nim stanoviska,

➢ koordinuje výkon sociálně-právní ochrany na území správního obvodu obce

s rozšířenou působností,

➢ pořádá případové konference v rozsahu své působnosti podle výše uvedených

činností.118

Komise pro sociálně-právní ochranu dětí je tedy možné konstituovat ve všech

kategoriích obcí, jedná se o zvláštní orgán, který je zřizován starostou a tvoří ji členové komise.

Plní úkoly, které stanovuje daný zákon a je možné k jednání komise přizvat určitý okruh osob.

116 Zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
117 Tamtéž
118 Tamtéž
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Závěr

Smyslem této práce bylo uvést čtenáře do problematiky zvláštních orgánů obcí a krajů,

kdy a jak se zřizují a jak fungují v obecním a krajském zřízení našeho státu. Vzhledem k tomu,

že o těchto orgánech se autoři odborných publikací z drtivé většiny věnují jen okrajově, a to

navíc tím způsobem, že se výhradně o existenci zvláštních orgánů či krajů zmíní, využíval jsem

převážně zákonné předpisy a komentáře k těmto právním předpisům.

Aby si čtenář dokázal lépe představit, do které oblasti se téma této bakalářské práce

zahrnuje, začal jsem svoji práci uvedením pojmu ,,veřejná správa“. Jelikož výkon přenesené

působnosti je předmětem činnosti zvláštních orgánů územních samosprávných celků, tak bylo

vhodné následovat popisem pojmu „působnost“ a vymezením působnosti jako takové.

V případě základních územních samosprávných celků se konstituování zvláštních orgánů odvíjí

podle druhu přenesené (rozšířené) působnosti. Z tohoto důvodu je důležité členění obcí na

kategorie obcí I., II. a III. typu. U vyšších samosprávných celků je rozsah a obsah výkonu

přenesené působnosti v podstatě vždy stejný. Po vytyčení, z čeho téma mé závěrečné práce

vychází, jsem se začal věnovat samotným zvláštním orgánům obcí a krajů.

Pro svůj rozbor jsem si zvolil zvláštní orgány, které dle mého názoru, plní důležité

funkce. Řeč je zejména o zvláštních orgánech zřizovaných podle krizového zákona a podle

vodního zákona. Myslím si, že zmíněné orgány jsou nejdůležitějšími zvláštními orgány obcí a

krajů. Povodně, i přes veškerá nová opatření, nadále ohrožují obce i kraje a je jen otázkou času,

kdy by se mohla opakovat situace, která nastala v červnu v roce 1997. Na druhou stranu, díky

této nejrozsáhlejší katastrofě 20. století v našem státě, vláda přepracovala havarijní plány

vydala nové zákony, včetně zákona o krizovém řízení, podle kterých se tyto zvláštní orgány

dodnes řídí. Je-li řeč o nových zákonech, zabýval jsem se rovněž novelizací zákona č. 200/1990

Sb., který byl nahrazen zákonem č. 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich. Dotyčný nový zákon změnil, z hlediska zvláštních orgánů obcí, především to, že

přestupkové komise je nyní možné zřídit jen v obcích III. typu (obce s rozšířenou působností).

V této práci nejsou zahrnuty všechny zvláštní orgány obcí a krajů. Vynechal jsem např. komisi

pro výběrové řízení o povolení výkonu rybářského práva119, protože s ohledem na ostatní

jmenované zvláštní orgány, je tato komise nevýznamná.

119 Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských

rybolovných zdrojů a o změně některých zákonu (zákon o rybářství)
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Dále jsem záměrně opomněl radu obcí pro udržitelný rozvoj, jelikož dle současně platné

a účinné právní úpravy ji není možně zřizovat.

Na závěr mohu konstatovat, že i když problematika mého téma závěrečné práce není se

zřetelem k vydaným odborným literaturám příliš zajímavá, plní zvláštní orgány obcí i krajů

podstatnou funkci. Tyto orgány operují ve veřejném zájmu na úrovni územní samosprávy, tudíž

jsou principem subsidiarity nejblíže svým občanům a jelikož disponují určitými pravomocemi,

mohou řešit (či dokonce předcházet) situace, kdy se jedná o bezpečnost občanů anebo ochranu

dětí.
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Resume

The task of this bachelor thesis si to describe the special organs of municipalities and

regions. These special organs are mainly created by the delegated powers of territorial self-

governing units.

They are established by the mayor of the municipality or the county governor who also

leads them in most cases. They as well appoint and dismiss their members.

The special organs of municipalities and regions are content of special laws, that serve

primarily to fulfill the public interest. The important special organs are those set up under the

Crisis and Water Law.

Since the description of these organs is not the content of most professional literature,

the main source of this bachelor thesis are the laws and comments of the case-law. In my

opinion although there is no such an interest in the special organs of municipalities and regions,

they are still important organs that have an irreplaceable place in the territorial self-government.
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