ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Tomáš Ryvola
Název práce: Zvláštní orgány obcí a krajů
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Zvláštní orgány obcí a krajů.

Autorem vytčený cíl předložené bakalářské práce, zmíněný v úvodní kapitole, působí velmi povrchně a stručně. Zejména autorovo tvrzení, že sestavením této práce dojde k obecnému zvýšení povědomosti veřejnosti o existenci zvláštních orgánů obce, působí až úsměvně.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v rámci jeho možností a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je rozdělena a systematicky roztríděna do pěti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V úvodní kapitole autor e věnuje základnímu pojmu „veřejná správa. Dále se zabývá organizací státní správy, která obsahuje i výklad důležitých pojmů, jimiž jsou samospráva a územní samospráva.

Druhá část práce pojednává nejdříve o samotné působnosti, kterou autor dále rozděluje na působnost územní, místní a věcnou.

Ve třetí a čtvrté části se již autor zabývá zvláštními orgány obcí a krajů.

V závěrečné části ještě zmiňuje přestupkovou komisi a komisi pro sociálně-právní ochranu dětí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Předložená bakalářská práce je zpracována na úrovni potřebné a požadované pro obdobný druh práce. Autor zvolené téma uchopil systematicky a věnuje se mu s potřebnými znalostmi.

V jistých ohledech však namísto používání odborné terminologie sklouzává autor k používání hovorového jazyka. Za další kritický moment předložené bakalářské práce lze považovat chybějící praktickou část, na níž by autor osvědčil způsob naplnění teoretických poznatků v praktickém využití, např. v podmínkách vybraného městského či krajského úřadu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby zváží, jaké jsou důvody existence institutu Přestupkové komise v našem právním řádu.
2. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby objasní své tvrzení, které naznačuje na straně 34 předložené bakalářské práce, že přestupkovou komisi lze zřízovat toliko v obci s rozšířenou působností.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí velmi dobře a dobře.

Datum: 18.5.2019

Podpis: